
Příloha č. 2

Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

1. Název programu: Zdanění a daňová politika pro daňovou správu.

2. Obsah předmětů a výsledky učení  jsou pro celoživotní  vzdělávání  program Zdanění  a

daňová  politika  pro  daňovou  správu  (v  prvních  dvou  letech  studia)  totožné

s akreditovaným prezenčním studijním programem „Zdanění a daňová politika“.

3. Přímá  výuka  v prvních  dvou  letech  studia  ve  formě  celoživotního  vzdělávání  bude

organizovaná ve dvoudenních prezenčních soustředěních, vždy v pátek a v sobotu.

4. Poslední rok studia (třetí ročník celkem) bude probíhat formou prezenčního studia spolu

s běžnou  výukou  ostatních  studentů  a  bude  zakončen  státní  závěrečnou  zkouškou  a

obhajobou bakalářské práce.

5. Místo  konání  výuky:  Výuka  ve  všech  třech  letech  bude  probíhat  pouze  v  prostorách

Vysoké školy ekonomické v Praze na adrese náměstí W. Churchilla 1938/4, 130 67 Praha

3 – Žižkov. 

  Přehled předmětů vyučovaných v jednotlivých semestrech

1. Každý semestr se počítá se čtyřmi dvoudenními soustředěními vždy po osmi hodinách

denně (pátek a sobota) + jedním samostatným soustředěním věnovaným závěrečným

částem zkoušek.

2. Rekapitulace předmětů po semestrech je uvedena v tabulkách v následujících tabulkách.

3. Rekapitulace předmětů a jejich název, jazyk výuky, zaměření předmětu, obsah, metody 
výuky a způsob zakončení předmětů jsou uvedeny dále.

Popis studijního programu Zdanění a daňová politika 

pro daňovou správu 



Příloha č. 2

Časová dotace a detailní údaje o jednotlivých předmětech CŽV po semestrech

První ročník

Druhý ročník

První semestr - 64 hodin výuky

Předmět
Hodiny
výuky

Ekonomie 1 16

Management 8

Matematika pro ekonomy 16

Zdanění v České republice 8

Veřejné finance I 8

Angličtina pro ekonomická studia 8

Písemné a ústní zkoušky 16

Celkem 80

Druhý semestr - 64 hodin výuky

Předmět
Hodiny
výuky

Finanční teorie, politika a instituce 16

Informatika 8

Právo 8

Účetnictví 1 16

Angličtina pro ekonomická studia 2 8

Zdanění v ČR a EU (v angličtině) 8

Písemné a ústní zkoušky 16

Celkem 80

Třetí semestr - 64 hodin výuky

Předmět
Hodiny
výuky

Finance podniku 16

Statistika 16

Vybrané otázky obchodního 8

Zdanění příjmů právnických osob 8

Principy zdanění příjmů a 
majetku (v angličtině) 8

Účetnictví v 
podnikání ( v 8

Písemné a ústní zkoušky 16

Celkem 80

Čtvrtý semestr - 64 hodin výuky

Předmět
Hodiny
výuky

Finanční účetnictví II 16

Manažerské účetnictví I 16

Veřejné finance v Evropské unii 8

Zdanění spotřeby 16

Podnikové finance – základy
(v angličtině) 8

Písemné a ústní zkoušky 16

Celkem
8
0



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

ZDANĚNÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Kód předmětu: 1VF702

Název v jazyce výuky: Zdanění v České republice

Název česky: Zdanění v České republice

Název anglicky: Czech Taxation

Počet přidělených ECTS kreditů: 6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          — obsah této položky nebyl definován —

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: -

Vyžadovaná praxe: -

Zaměření předmětu:

Předmět je určen jen pro studenty programu C-ZDP Zdanění a daňová politika. Jde o vstupní předmět programu
s odborným zaměřením. Cílem tohoto kurzu je získat základní informace o tom, co daně jsou, jaké je nebo může
být  jejich  mikroekonomické  i  makroekonomické  působení,  osvojit  si  konstrukční  prvky  daně,  jejich  fungování,
vztahy a návaznosti mezi nimi, získat základní orientaci v českém daňovém systému, seznámit se s významem a
konstrukcí majetkových daní v ČR.

Výsledky učení:

používat prvky konstrukce daní a vědět, jak působí jejich jednotlivé konstrukční varianty 
porozumět fungování a konstrukci majetkových daní,
orientovat se v základech daňové politiky a fungování daní, 
orientovat se v českém daňovém systému,
poskytnout výkladovou základnu k potřebným pokročilejším kurzům

Obsah předmětu:

1. Veřejné rozpočty a daně
2. Konstrukce daně
3. Daňový systém a daňová politika.
4. Zdanění osobních důchodů. Daň z příjmů fyzických osob a sociální pojistné.
5. Daň z příjmů právnických osob.
6. Daň z přidané hodnoty.
7. Daň z nemovitých věcí.
8. Daň silniční a daň z nabytí nemovitých věcí.
9. Základy správy daní.



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 46

Příprava na průběžný test (testy) 30

Příprava na závěrečnou ústní zkoušku 72

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Aktivita na přednáškách/cvičeních/seminářích 10 %

Absolvování průběžného testu (testů) 40 %

Absolvování závěrečné ústní zkoušky 50 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

D  Daňový systém ČR – aktuální vydání, Wolters Kluwer

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

FINANČNÍ TEORIE, POLITIKA A INSTITUCE

Kód předmětu: 1VF703

Název v jazyce výuky: Finanční teorie, politika a instituce

Název česky: Finanční teorie, politika a instituce

Název anglicky: Financial Theory, Policy and Institution

Počet přidělených ECTS kreditů:         5

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 1

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Student získá znalosti o funkcích veřejných a soukromých finančních institucí, získá přehled o struktuře aktivních
a pasivních operací veřejných rozpočtů, státních fondů, centrální banky, komerčních bank a fondech kolektivního
in- vestování, získá konkrétní technické poznatky o finančním rozhodování na úrovni výše zmíněných institucí a
pochopí vzájemné vazby mezi měnovou a fiskální politikou.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni:
- porozumět fungování privátních a veřejných finančních institucí;

- používat finanční analytické nástroje;
- používat konkrétní technické poznatky v oblasti finančního rozhodování 
na úrovni privátních a veřejných finančních institucí;
- porozumět vzájemným vztahům mezi měnovou a fiskální politikou.

Obsah předmětu:

1. Základní funkce, struktura veřejných a soukromých finančních institucí (veřejné rozpočty, státní fondy, centrální 
banka, komerční banky a pojišťovny).
2. Teoretický výklad emise a oběhu peněz, úroková míra její konkrétní formy (historie a současnost emise peněz, 
endogenita a exogenita peněz, determinanty úrokové míry a výnosová křivka).
3. Teorie veřejné volby. Příjmová a výdajová stránka veřejných rozpočtů (popis struktury přímých a nepřímých daní,
investičních a neinvestičních výdajů). Efektivnost veřejných výdajů a daní. Tvorba a ekonomické hodnocení
veřejných  programů, veřejných projektů a veřejných zakázek. Reforma veřejných financí na straně veřejných
příjmů a veřejných výdajů.
4. Vztahy mezi jednotlivými úrovněmi fiskálního systému.
5. Komerční bankovnictví, fungování finančních a devizových trhů (bilance obchodní banky a její analýza, emise
cen- ných papírů  a obchodování na sekundárních trzích,  determinanty vývoje cen,  fundamentální  a technická
analýza, hlavní trendy v ČR a v EU).
6. Měnová a fiskální politika (bilance a operace centrální banky, transmisní mechanismy měnové politiky, finanční 
stabilita, principy makroobezřetnostní politiky, rozpočtový deficit a veřejný dluh). Rozpočtová politika.



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na přednáškách 16

Příprava na přednášky 52

Příprava na závěrečný test 62

Celkem 130

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování závěrečného testu 100

Celkem 100

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo 
vydání

Nakladatel R
ok

ISBN

Z Veřejné finance v teorii a Praha Grada 
Publishing

20
15

978-80-247-
5561-8

Z , Peněžní ekonomie a bankovnictví Praha Manageme
nt Press

20
14

978-80-7261-
279-6

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

ÚČETNICTVÍ I

Kód předmětu: 1VF704

Název v jazyce výuky: Účetnictví I

Název česky: Účetnictví I

Název anglicky: Accounting

Počet přidělených ECTS kreditů:         6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 1

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Účetnictví jako nástroj poskytující informace pro rozhodování vlastníků, managementu podniku, investorů na světo-
vých kapitálových trzích a dalších uživatelů účetních výkazů. Prvky základních výkazů účetní závěrky a jejich
obsah. Vliv transakcí a událostí na finanční situaci a výkonnost podniku. Regulace a harmonizace účetnictví v
evropském  a světovém kontextu.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni:
- orientovat se v účetní závěrce pro externí uživatele;
- definovat a vysvětlit podstatu základních prvků účetních výkazů;
- zaznamenat nejčastější hospodářské transakce ve výkazech;
- zvládnout základy účetního cyklu, včetně zápisů transakcí na účty;
- připravit zjednodušenou verzi účetní závěrky;
- popsat hlavní znaky regulace a harmonizace účetnictví na národní úrovni i v mezinárodním kontextu.

Obsah předmětu:

1. Pojem účetnictví, jeho význam a předmět. Úkoly a obsah finančního účetnictví, uživatelé účetních výkazů.
2. Účetní kategorie a pojmy, standardizace informačních výstupů z účetnictví. Elementy účetní metody: 
bilancování, dvoustranné účty, podvojný zápis.
Základy účtování: dokumentace, kontrola, oceňování; účtování nevýsledkových transakcí. Předvaha.
3. Účtování výsledkových transakcí: výdaje a příjmy, náklady a výnosy, náklady podle účelu; náklady podle druhů.
4. Modely koloběhu majetku v podniku obchodujícím se zbožím a v podniku produkujícím výrobky – odlišnosti a 
jejich důsledky.
5. Koncepční rámec účetních výkazů, cíle a charakteristiky účetního výkaznictví ve světových harmonizačních pro- 
cesech. Směrnice EU, US GAAP a IFRS.
6. Dlouhodobá hmotná a nehmotná aktiva – jejich vymezení a klasifikace, oceňování a odepisování.
7. Zásoby – jejich vymezení a klasifikace, oceňování. Zásoby nakupované a zásoby vytvořené vlastní činností.
8. Investice – základní typy investic, jejich umístění v rozvaze, oceňování a transakce související s investicemi.
9. Pohledávky a výnosové transakce – realizační princip, oceňování, akruální pohledávky a podmíněná aktiva.
10. Cizí zdroje a rezervy – základní typy závazků a jejich oceňování, akruální a podmíněné závazky.
11. Vlastní kapitál – struktura, specifika kapitálových společností, zvýšení a snížení základního kapitálu a transakce
s  ostatními  složkami  vlastního  kapitálu.  Výkaz  o  změnách  ve  vlastním  kapitálu  a  výkaz  o  úplném výsledku
hospoda- ření.



Příloha č. 2

12. Výkaz peněžních toků. Příloha k účetním výkazům.
13. Audit účetní závěrky a její zveřejňování. Výroční zpráva.

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na přednáškách 16

Příprava na přednášky 10

Příprava na průběžný test (testy) 50

Příprava na závěrečný test 80

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování průběžného testu (testů) 40 %

Absolvování závěrečného testu 60 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z Základy účetnictví Praha Wolters Kluwer 2010   978-80-7357-544-1

Z
Účetnictví I., Sbírka příkladů a úloh k procvičení Praha Oeconomica 2015   978-80-245-2128-2

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

ZDANĚNÍ V ČR A EU (V ANGLIČTINĚ)

Kód předmětu: 1VF705

Název v jazyce výuky: Taxation in the CR and EU

Název česky: Zdanění v ČR a EU (v angličtině)

Název anglicky: Taxation in the CR and EU

Počet přidělených ECTS kreditů: 3

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: angličtina

Doporučený typ a ročník studia: — obsah této položky nebyl definován —

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující: )

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Předmět je zaměřen na procvičení principů zdanění v České republice a základních prvků mezinárodního zdanění 
zejména v EU a na osvojení si daňové terminologie v angličtině.
S pomocí anglických textů a příkladů bude prohlubována schopnost studenta samostatně pracovat s odborným 
textem a diskutovat na odborná daňová témata v angličtině.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni:
- porozumět anglickému textu z oblasti daní,
- správně používat základní daňovou terminologii v angličtině,
- efektivně vyhledávat zdroje k daňové problematice v angličtině,
- orientovat se v mezinárodním zdanění v základní rovině.

Obsah předmětu:

1. Úvod, konstrukční prvky daně a základní terminologie daňové politiky
2. Daň z příjmů právnických osob; stanovení základu daně, odpočty, výpočet daně
3. Daň z příjmů fyzických osob; struktura, stanovení základu daně, uplatnění odpočtů a slev na dani
4. Pojistné na sociální pojištění, povinné pojistné v ČR, základní principy koordinace sociálního zabezpečení v 
rámci EU
5. Daň z přidané hodnoty, osoby povinné k dani a jejich registrace, předmět daně a výpočet daně
6. Daň z přidané hodnoty; nárok na odpočet a jeho korekce
7. Daň z přidané hodnoty; minimální sazby daně a plnění, na která je možno aplikovat sníženou daň či osvobození
8. Daň z přidané hodnoty v EU; pravidla pro místo plnění a uplatňování DPH při přeshraničních transakcích
9. Spotřební daně v EU
10. Základní aspekty mezinárodního zdanění a harmonizace daní z příjmů v EU
11. Koordinace sociálního zabezpečení v EU
12. Mezinárodní daňová optimalizace, daňové ráje, převodní ceny



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 18

Příprava semestrální práce 26

Příprava na závěrečný test 26

Celkem 78

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Vypracování semestrální práce 50 %

Absolvování závěrečného testu 50 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z Texts for ”Taxation in the CR and EU” Praha Nakladatelství
Oeconomica

2021

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

FINANCE PODNIKU

Kód předmětu: 1VF706

Název v jazyce výuky: Finance podniku

Název česky: Finance podniku

Název anglicky: Corporate Finance

Počet přidělených ECTS kreditů: 6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Cíl předmětu spočívá v seznámení studentů s problematikou podnikových financí v podmínkách České republiky
a v dalších zemích. Kurz je zaměřen na zvládnutí problematiky nezbytné pro přijímání finančních rozhodnutí jak
operativních, tak i strategických. Současně by měl kurz vést k základním praktickým návykům při analyzování
účetních výkazů a sestavování finančních plánů.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni:
– porozumět podstatě finančního managementu;

– zvládat metodu časové hodnoty peněz a aplikovat ji do praxe;
– pochopit podstatu rizika a nejistoty;
– zvládat propočet ukazatelů rizika a aplikovat ho do praxe;
– zpracovat náročnější finanční analýzu;
– popsat okruhy řízení zásob, peněžních prostředků a pohledávek;
– použít hlavní platební metody;
– zvládat techniku investičního rozhodování a aplikovat ji do praxe;
– diskutovat problémy optimální finanční struktury a popsat hlavní komponenty finanční struktury;
– rozlišit různé druhy dividend a různé druhy dividendové politiky;
– analyzovat hlavní problémy finančního plánování;
– uvést doporučení pro řízení ve finanční tísni;
– rozlišit mezi tržní a investiční hodnotou;
– zvládat oceňovací techniky;
– porovnat výhody a nevýhody fúzí a akvizic;
– rozebrat problémy holdingového financování.

Obsah předmětu:

1. Podstata finančního managementu a finanční cíle podniku. Racionální a iracionální chování investorů.
2. Časová hodnota peněz a její aplikace ve finančním řízení podniku.
3. Riziko, jeho pojetí, druhy (provozní, devizové, úrokové, apod.), metody měření a vliv na finanční rozhodování 
pod- niku.
4. Vliv zdanění na finanční rozhodování.
5. Souvislost podnikových financí s finančním trhem. Oceňování akcií a dluhopisů.



Příloha č. 2

6. Finanční analýza podniku.
7. Krátkodobý finanční management. Řízení zásob, pohledávek a peněžních prostředků. Alternativy krátkodobého 
financování.
8. Dlouhodobý finanční management. Investiční rozhodování. Řízení finanční struktury. Alternativy dlouhodobého 
fi- nancování.
9. Rozdělování výsledku hospodaření. Dividendová politika.
10. Finanční plánování podniku, zásady, koordinace a metody. Řízení ve finanční tísni.
11. Investiční a tržní hodnota podniku. Metody stanovení hodnoty podniku. Teorie zastoupení.
12. Finanční aspekty spojování podniků. Finanční řízení holdingu. Cash pooling.

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 16

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 46

Příprava na průběžný test (testy) 52

Příprava na závěrečný test 42

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování průběžného testu (testů) 34 %

Absolvování závěrečného testu 66 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

D Finanční analýza a plánování podniku Rolf
Grünwald, Jaroslava Holečková

Praha Ekopress 2007   978-80-86929-26-2

D  Finanční matematika pro každého Praha Grada 2013   978-80-247-4831-3
Publishing



Příloha č. 2

D R Teorie a praxe firemních financí Brno BizBooks 2014   978-80-265-0028-5

D l.Manažerské finance Praha C.H.Beck 2010   978-80-7400-194-9

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

VEŘEJNÉ FINANCE I

Kód předmětu: 1VF707

Název v jazyce výuky: Veřejné finance I

Název česky: Veřejné finance I

Název anglicky: Public Finance I

Počet přidělených ECTS kreditů:         6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Cílem předmětu je vytvořit u studentů pevnou vazbu mezi teorií veřejných financí a v širším pojetí i teorií veřejné
ekonomie a moderní praxí veřejných financí, aby došlo ke zlepšení jejich adaptability na trhu práce. Dalším cílem je
rozšíření teoretických, metodických a analytických poznatků a schopností studentů o základních prvcích veřejné
roz- počtové soustavy. V jednotlivých tématech jsou na rigorózní teoretické úrovni předkládány různé postupy a
probírána,  analyzována a diskutována opatření v oblasti veřejných financí (vč. daňových opatření), jednotlivé
výdajové programy a projekty,  atd.  Ve  cvičeních se studenti  naučí  pracovat s nejvýznamnějšími internetovými
datovými  zdroji,  používat  základní  nástroje  kvantitativní  analýzy  a  vypracovávat  ve  skupinách  projekty.  Celý
předmět 1VF200 je zaměřen na veřejné finance České republiky, současně i v kontextu členství ČR v Evropské
unii.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni pracovat s nejdůležitějšími datovými zdroji, které jsou k dispozici
na internetu, porozumět systému veřejných financí v České republice, používat moderní metody řízení veřejných
výdajů, hodnotit efektivnost veřejných výdajových programů analyzovat přímé a nepřímé dopady daňový opatření
s využitím základních kvantitativních metod.

Obsah předmětu:

Základní teoretická východiska veřejných financí – státní zásahy do ekonomiky; kritika neoklasického pohledu na
alokační funkci veřejných financí – Coase, Buchanan; základní problémy efektivnosti státních zásahů do
ekonomiky.  Cvičení/semináře (s využitím IT v počítačových učebnách): Základní domácí informační zdroje o
veřejných financích
– Ministerstvo financí, státní rozpočet; analýza výdajových elasticit nejvýznamnějších kapitol státního rozpočtu. 
Veřejné finance a problematika veřejné volby – teorie veřejné volby; veřejná volba jako prostředek pro podporu roz-
hodování ve veřejných financích; rozpočtový proces a politický systém v ČR; volič medián. Cvičení: Základní 
domácí informační zdroje o veřejných financích – systém ARIS, Monitor. Testování hypotézy volebního cyklu na 
místní úrovni. Přerozdělování, sociální spravedlnost a veřejné rozpočty – vymezení pojmů; sociální spravedlnost; 
redistribuce; mě- ření míry redistribuce – Giniho koeficient a další indikátory; nástroje veřejných financí k realizaci 
redistribuční politiky; dopady přerozdělování na ekonomickou efektivnost. Cvičení: Výpočty jednotlivých typů 
ukazatelů nerovnosti na mo- delových údajích, tvorba Lorenzovy křivky.
Veřejné příjmy – základní typy veřejných příjmů; tendence vývoje veřejných příjmů v ČR; daňové příjmy, efektivita
výběru daní v ČR; daňové výdaje, ekologická daňová reforma. Cvičení: Základy mikrosimulačního modelování,
ana- lýza dopadů výdajových a daňových nástrojů na distribuci příjmů ve společnosti.
Dopady daňového a dávkového systému na trh práce – daňový a dávkový systém v ČR, ukazatele motivace k



2

Příloha č. 2

práci, analýza typových domácností, mikrosimulační modelování. Cvičení: Základy mikrosimulačního modelování,
kalkula- ce vybraných ukazatelů motivace k práci (METR (EP), NRR).



Příloha č. 2

Audit a kontrola ve veřejném sektoru – metody hodnocení efektivnosti veřejných výdajů; kontrolní systémy 
veřejných rozpočtů v ČR, metodika 3E. Cvičení: Analýza možnosti aplikace konceptu 3E na konkrétní kontrolní akci
NKÚ.
RIA a CBA – moderní metody hodnocení dopadů vládních intervencí, aplikace konceptu CBA, problém časových
preferencí. Cvičení: Počítačové simulace dopadů volby odlišné úrokové sazby na efektivnost víceletých veřejných
výdajových projektů.
Veřejné zakázky a PPP projekty I- veřejné zakázky jako nástroj zvyšování efektivnosti veřejného sektoru, silné a
slabé stránky, problémy praktické implementace v ČR. Cvičení: Hlavní datové zdroje o veřejných zakázkách (ISVZ,
TED), počítačové simulace volby odlišných rozhodovacích metod, testování hypotézy konkurenčního efektu.
Veřejné zakázky a PPP projekty II- koncese a kvazikoncese, legislativní rámec v EU, ex-ante posuzování 
efektivnosti. Cvičení: Tvorba finančního modelu a výpočet PSC.
Schodek veřejných rozpočtů v České republice – vývojové tendence, sledování, financování; veřejný dluh v ČR;
vývoj salda veřejných rozpočtů ČR; strukturální deficit; cyklická složka deficitu; dlouhodobá fiskální nerovnováha v
ČR; me- todiky vykazování. Cvičení: Práce s údaji MF ČR a ČSÚ o hospodaření veřejných rozpočtů; vztahy mezi
metodikami GFS a ESA 95.
Veřejné finance ČR a Evropská unie – tendence veřejných rozpočtů v ČR a podmínky Evropské unie, procedura
nadměrného schodku; Konvergenční programy a jejich hodnocení; návrhy na reformu Paktu stability a růstu a jejich
případné dopady na pozici ČR. Cvičení: Analýza údajů EUROSTATu o hospodaření veřejných rozpočtů členských
zemí EU, odhad potenciálního produktu, výpočet strukturálního salda.

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 30

Příprava na závěrečný test 118

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování závěrečného testu 100

Celkem 100

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné



Příloha č. 2

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z Public finance and public policy : 
responsibilities

and limitations of government

Cambridge Cambridge
University 
Press

2009   978-0-521-73805-7

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

PRINCIPY ZDANĚNÍ PŘÍJMŮ A MAJETKU (V ANGLIČTINĚ)

Kód předmětu: 1VF708

Název v jazyce výuky: Principy zdanění příjmů a majetku

Název česky: Principy zdanění příjmů a majetku (v angličtině)

Název anglicky: Principy zdanění příjmů a majetku

Počet přidělených ECTS kreditů: 3

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: angličtina

Doporučený typ a ročník studia: bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující: )

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Kurz je určen pro studenty třetího ročníku bakalářského studia, kteří si chtějí rozšířit své znalosti ve dvou směrech:
1) v jazykové oblasti, tj. osvojit si odbornou terminologii v oblasti zdaňování příjmů, a odbornou komunikaci,
2) v oblasti zdaňování příjmů v ČR a EU osvojit si základní principy mezinárodního zdanění příjmů,
3) v oblasti zdaňování majetku v ČR a rámci zemí EU.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni: 
použít odbornou terminologii v oblasti zdaňování příjmů, 
aplikovat základní techniky zdaňování příjmů a majetku
aplikovat základní režimy daňové optimalizace v oblasti zdaňování příjmů, 
se orientovat v mezinárodním zdanění příjmů.

Obsah předmětu:

1. Úvod do zdanění, konstrukční prvky daní, základní principy zdaňování příjmů
2. Daň z příjmů právnických osob I (poplatníci, odvození základu daně, dlouhodobý majetek v základu daně, 
finanční majetek v základu daně, finanční leasing, daňové rezervy, opravné položky)
3. Daň z příjmů právnických osob II (daňové a nedaňové náklady, odpočty od základu daně, slevy na dani a 
placení daně)
4. Daň z příjmů fyzických osob I (struktura základu daně, význam sociálního pojistného, poplatníci)
5. Daň z příjmů fyzických osob II (příjmy ze závislé a samostatné činnosti včetně pojistného)
6. Daň z příjmů fyzických osob III (ostatní dílčí základy daně, odpočty od základu daně, slevy na dani, placení daně)
7. Principy mezinárodního zdanění příjmů
8. Principy zdanění majetku (daň z nemovitých věcí, daň z nabytí nemovitých věcí)



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 25

Příprava semestrální práce 25

Příprava na průběžný test (testy) 20

Celkem 78

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Vypracování semestrální práce 50 %

Absolvování průběžného testu (testů) 50 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

D Act No. 586/1992 Coll. On Income 

Taxes D OECD: Model Tax Convention

D OECD: Revenue Statistics (annual 

publication) D OECD: Taxing Wages (annual 

publication)

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ I

Kód předmětu: 1VF709

Název v jazyce výuky: Manažerské účetnictví I

Název česky: Manažerské účetnictví I

Název anglicky: Management Accounting I

Počet přidělených ECTS kreditů: 6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia: bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Koncipování systému účetních informací pro hodnotové řízení procesu tvorby výkonů (hlavní výdělečné činnosti). 
Vy- mezení základního cíle a obsahu kalkulačně- výkonového a odpovědnostního účetnictví, jejich vzájemného 
vztahu.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni:
- vysvětlit odlišnosti v obsahu a zpracování informací pro rozhodování o struktuře výkonů v porovnání s účetními 
informacemi pro motivaci řídicích pracovníků na různých úrovních podnikového managementu;
- vybrat vhodné varianty sestavovaných kalkulací v návaznosti na odlišné rozhodovací úlohy, které řídicí pracovníci
řeší;
- navrhnout systém informací manažerského účetnictví, doporučit jeho změny, srozumitelně je zdůvodnit;
- vytvořit model vztahu výsledků hospodaření středisek a zisku podniku jako celku;
- formulovat obsah používaných pojmů, jejich základní vztahy.

Obsah předmětu:

1. Vztah finančního, nákladového a manažerského účetnictví
- příčiny vzniku rozdílů v pojetí a obsahu účetních informací
- členění činností podniku z hlediska jejich podílu na tvorbě zisku
- hlavní výdělečná činnost – transformační proces tvorby výkonů pro zákazníka
- úloha a postavení controllera (manažerského účetnictví) v podniku

2. Měření a řízení výkonnosti podniku
- kritéria řízení výkonnosti z pozice vlastníků kapitálu
- kritéria řízení výkonnosti podniku z pozice managementu procesu tvorby výkonů
- kritéria pro řízení nákladů a zisku
- pojetí nákladů v nákladovém účetnictví
- vypovídací schopnost rozdílů v pojetí nákladů finančního a manažerského účetnictví

3. Členění nákladů pro potřeby hodnotového řízení
- druhové členění nákladů, přednosti, omezení, oblasti využití
- členění nákladů na jednicové a režijní
- využití kalkulace v operativním a taktickém řízení jednicových nákladů



2

Příloha č. 2

- členění nákladů na variabilní a fixní, obecně teoretické souvislosti, využití v řízení



Příloha č. 2

- členění nákladů na přímé a nepřímé

4. Základní vztahy mezi objemem výkonů, náklady a ziskem (úlohy CVP)
- základní parametry vývoje zisku, jejich vymezení pro potřeby řízení
- metody rozpoznání variabilních a fixních nákladů
- stanovení objemu výkonů pro dosažení bodu zvratu a požadovaného zisku
- stanovení maximální výše variabilních a fixních nákladů
- stanovení prodejní ceny
- využité a nevyužité fixní náklady

5. Analýza odchylek mezi standardními a skutečnými hodnotami
- pojetí a cíle analýzy odchylek
- stanovení standardů
- sledování skutečného průběhu a způsoby zjišťování odchylek
- analýza odchylek zisku při homogenní produkci
- analýza odchylek zisku při nehomogenní produkci
- odchylky ze změny struktury vstupů

6. Zobrazení procesu tvorby výkonů v účetnictví
- měření zisku na bázi vynaložených nákladů
- měření zisku na bázi prodaných výkonů
- vliv ocenění vytvořených výkonů na měření zisku
- měření zisku opakovaných produktů a zakázkové činnosti
- manažerské výsledovky v produktovém a střediskovém členění

7. Kalkulace – informační nástroj pro řízení po linii výkonů
- využití kalkulace pro řešení základních rozhodovacích úloh
- kalkulace plných nákladů, obsah, využití v řízení
- kalkulace variabilních nákladů, obsah, využití v řízení

8. Metodické otázky sestavení kalkulace
- vymezení předmětu kalkulace
- obsah a struktura položek kalkulace
- metody a principy přiřazování náklady
- alokační fáze

9. Rozpoznání a zobrazení vztahů mezi středisky a pojetí výnosů v manažerském účetnictví
- ocenění vztahů mezi středisky na základě skutečných nákladů
- ocenění vztahů mezi středisky na základě předem stanovených nákladů
- náklady podle místa vzniku a odpovědnosti, druhotné (interní) náklady
- hospodářský výsledek podniku a středisek, vzájemný vztah a vypovídací schopnost

10. Postavení rozpočtu nákladů v systému plánů a rozpočtů
- předpoklady účinného fungování plánů a rozpočtů v nestabilním tržním prostředí
- cíle a funkce rozpočtů
- proces a etapy sestavování rozpočtu
- základní etapy sestavení rozpočtové výsledovky

11. Rozpočet nákladů středisek a kontrola jejich plnění
- stanovení struktury nákladů v rozpočtu nákladů střediska
- vzájemný vztah předběžné kalkulace výkonů, rozpočtu nákladů středisek a rozpočtové výsledovky
- metody stanovení rozpočtovaných režijních nákladů střediska
- kontrola dodržení rozpočtu nákladů středisek (pevný, variantně přepočtený a lineárně přepočtený rozpočet)
- vztah vývoje zisku podniku a způsobu kontroly rozpočtu nákladů střediska

12. Účetní informace pro řízení po linii odpovědnosti
- odpovědnostní účetnictví jako součást odpovědnostního řízení, příčiny jeho rozvoje
- strukturální předpoklady odpovědnostního řízení
- organizační struktura podniku
- centralizace a decentralizace v odpovědnostním řízení
- ekonomická struktura podniku a typy odpovědnostních středisek



Příloha č. 2

13. Využití hodnotových kritérií při řízení odpovědnostních středisek
- náklady odpovědnostních středisek
- výnosy odpovědnostních středisek
- typy vnitropodnikových cen
- výsledek hospodaření střediska

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 16

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 50

Příprava na závěrečný test 90

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Aktivita na přednáškách/cvičeních/seminářích 30 %

Absolvování závěrečného testu 70 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z
 

Manažerské účetnictví – Nástroje a metody Praha Wolters Kluwer 2020   978-80-7598-885-0
ČR

Z Manažerské účetnictví I. : případové studie
a příklady (pro kurzy 1MU305 a 1MU211)

Praha Oeconomica,
nakladatelství
VŠE

2017   978-80-245-2226-5

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

ZDANĚNÍ SPOTŘEBY

Kód předmětu: 1VF710

Název v jazyce výuky: Zdanění spotřeby

Název česky: Zdanění spotřeby

Název anglicky: Consumtion Taxation

Počet přidělených ECTS kreditů: 6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia: bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Kurz je zaměřen prakticky. Jeho cílem je poskytnout střední stupeň znalostí týkajících se fungování daní ze
spotřeby v tuzemsku a v rámci Evropské unie. Kurz seznamuje se stěžejními oblastmi daně z přidané hodnoty,
rámcově i spo- třebních a ekologických daní, čímž vytváří prostor pro okamžitou praktickou aplikaci získaných
vědomostí.  Behem  kurzu  jsou  vědomosti  studentů  upevňovány  formou  kvízů,  při  kterých  jsou  zopakovány
teoretické znalosti.  Studenti mají možnost diskutovat praktické příklady, na kterých si procvičí aplikaci pravidel
DPH. Na jednu z přednášek bude pozván daňový poradce, aby přiblížil studentům případy z praxe.

Výsledky učení:

Studenti budou spolehlivě řešit základní standardní situace, se kterými se setkává v praxi podnikatelský subjekt. Ře-
šení jednotlivých případů je procvičeno na dílčích příkladech prezentovaných skupinami studentů.

Konkrétně to bude znamenat, že zejména budou schopni propojovat informace týkající se všech daní ze spotře-
by a vyvozovat z toho závěry pro praxi; poradí při aplikaci daně z přidané hodnoty, spotřebních a ekologických daní
u standardních situací v tuzemsku; poradí při aplikaci daně z přidané hodnoty, u standardních situací probíhajících
mezi tuzemskem a jiným členským státem EU; budou schopni vypočítat daňovou povinnost u daně z přidané hod-
noty,  spotřebních  a  ekologických  daní  v  komplexním  příkladu  za  určité  zdaňovací  období  včetně  vyplnění
daňového přiznání.

Obsah předmětu:

1.Systém uplatňování DPH (standardní a reverse charge), osoba povinná k dani, ekonomická činnost a registrace  
k DPH. Procvičení systému odvodu DPH na různých typech distribučního řetězce.
2.Předmět DPH a okamžik vzniku povinnosti odvést DPH
3.Základ DPH a sazby daně, výpočet daně z jednotlivých transakcí
4.Osvobození od DPH a jeho druhy, vliv osvobození na daňovou povinnost 
plátce 5.Nárok na odpočet DPH a jeho druhy

6. Nárok na odpočet DPH a jeho krácení
7.Korekce nároku na odpočet u DPH a obchodní 
majetek 8.Mezinárodní pohyb zboží z hlediska DPH 
9.Mezinárodní pohyb služeb z hlediska DPH

10. Správa DPH a daňové doklady a opatření proti daňovým únikům
11. Mechanismy uplatňování spotřebních daní, základ daně, sazby daně a osvobození u spotřebních 
daní 12.Daňové sklady, pohyb vybraných výrobků v rámci EU, plátci spotřebních daní a správa 
spotřebních daní 13.Ekologické daně a výpočet daňové povinnosti na jednoduchých příkladech



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 16

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 48

Příprava prezentace 20

Příprava na průběžný test (testy) 26

Příprava na závěrečný test 46

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Prezentace 20 %

Absolvování průběžného testu (testů) 30 %

Absolvování závěrečného testu 50 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

D : Daňový systém ČR – aktuální vydání, Wolters Kluwer

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

VEŘEJNÉ FINANCE V EVROPSKÉ UNII

Kód předmětu: 1VF711

Název v jazyce výuky: Veřejné finance v Evropské unii

Název česky: Veřejné finance v Evropské unii

Název anglicky: Public Finance in the European Union

Počet přidělených ECTS kreditů:         6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Cílem tohoto předmětu je získat základní poznatky o výdajové a daňové politice v EU a o financování a
managementu  projektů financovaných z prostředků EU a národních zdrojů v ČR. Studenti se seznámí s
mezinárodním rámcem české národní fiskální,  rozpočtové a daňové politiky a v praktické rovině pochopí, jaké
možnosti dává podnikům Společný rozpočet EU z hlediska získání grantů. Studenti budou prakticky aplikovat svoje
znalosti také do přípravy skutečných nebo simulovaných projektů financovaných z prostředků EU a národních
zdrojů v ČR. Součástí výuky je i prohloubení dovedností analýzy problémů veřejných financí s pomocí IT.
Semestrální práce, její prezentace a oponentura práce kolegy je povinná a má dle dohody s vyučujícím povahu
buď zpracování tématu nebo simulace projektu podávaného subjektem v ČR a financovaného z prostředků EU a
národních zdrojů.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni:
- porozumět rozpočtovému procesu a pravidlům v EU
- analyzovat vybrané problémy veřejných financí s pomocí IT
- mít dovednosti jak napsat a podat projekt připravený subjektem v ČR a financovaným z prostředků EU nebo 
národ- ních zdrojů.

Obsah předmětu:

1-2. Úvodní část, rozpočtová pravidla Evropské unie, rozpočtové procedury
3-4. Výdaje a příjmy společného rozpočtu EU, společný rozpočet EU
5-7. Evropské zdroje financování projektů v ČR (operační programy, Rámcové programy)
8-13. Příprava projektu a jeho podání



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 88

Příprava na závěrečný test 60

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Aktivita na přednáškách/cvičeních/seminářích 20 %

Prezentace 30 %

Absolvování závěrečného testu 50 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z Rozpočet a politiky Evropské unie : příležitost 
pro

změnu

Praha C.H. Beck 2009  978-80-7400-011-9

Z Kohezní politika Evropské unie V Praze C.H. Beck 2017   978-80-7400-527-5

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

FINANČNÍ ÚČETNICTVÍ II

Kód předmětu: 1VF712

Název v jazyce výuky: Finanční účetnictví II

Název česky: Finanční účetnictví II

Název anglicky: Accounting II.

Počet přidělených ECTS kreditů:         6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující: )

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Kurz je zaměřen na zobrazení jednotlivých hospodářských transakcí v účetních výkazech v ČR s důrazem na pro-
blematiku oceňování vykazovaných položek. Studenti budou řešit praktické sestavení účetní závěrky v podmínkách
České republiky (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha k účetním výkazům, přehled o peněžních tocích, a přehled
o změnách vlastního kapitálu), včetně rozboru účetní závěrky konkrétní společnosti s cílem posoudit její finanční
pozici.

Výsledky učení:

Výsledky učení:
Po úspěšném absolvování budou studenti schopni:
– rozumět obsahu položek účetních výkazů podnikatelských subjektů v ČR,
- sestavit účetní závěrku obchodní společnosti (s.r.o., a.s.) podle české legislativy,
- „vyčíst“ ze všech složek účetní závěrky informace o jednotlivých položkách účetních výkazů,
- posoudit finanční pozici účetní jednotky na základě účetní závěrky,
- orientovat se v základních legislativních účetních předpisech v ČR.

Obsah předmětu:

Obsah předmětu:
1) Regulace účetnictví v ČR, základní legislativní normy účetnictví podnikatelů, jejich obsah a struktura.

2) Obsah a forma účetní závěrky obchodních společností v ČR v závislosti na kategorizaci účetních jednotek, 
ověřo- vání účetní závěrky auditorem.
3) Oceňování majetku a dluhů dle zákona o účetnictví, oceňovací báze – historická cena, běžná vstupní cena 
(repro- dukční pořizovací cena), běžná výstupní cena (realizační hodnota), reálná hodnota, znehodnocení majetku.
4) Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek: vymezení, oceňování k datu pořízení, odpisování, opravy a technické 
zhodnocení, vykazování k rozvahovému dni.
5) Dlouhodobý a krátkodobý finanční majetek: vymezení majetkových cenných papírů, oceňování k datu pořízení   
a k rozvahovému dni.
6) Zásoby:  vymezení,  oceňování  k  datu  pořízení,  k  datu  vyskladnění,  druhové  a  účelové  členění  nákladů  v
provozní oblasti, systémy evidence nakupovaných zásob a zásob vlastní  výroby,  vykazování k rozvahovému dni
(realizační hodnota).
7) Krátkodobé a dlouhodobé pohledávky, krátkodobé a dlouhodobé závazky, zúčtování se zahraničím, denní a 
pevné kurzy, vykazování aktiv a dluhů znějící na cizí měnu k rozvahovému dni, vznik kurzových rozdílů a jejich  
zachycení



Příloha č. 2

v účetních výkazech.
8) Opravné položky: zásada opatrnosti, opravné položky k jednotlivým druhům majetku, odpisy jednotlivého druhu 
majetku.
9) Rezervy: zásada opatrnosti, podstata rezerv, druhy rezerv a jejich projev v účetních výkazech, specifika rezerv   
v ČR.
10) Splatná a odložená daň z příjmů: trvalé a přechodné rozdíly mezi účetnictvím a daněmi, výpočet a zaúčtování 
splatné a odložené daně z příjmů, jejich dopady na disponibilní zisk.
11) Přehled o změnách vlastního kapitálu: vznik, struktura, zvýšení a snížení vlastního kapitálu, rozdělování zisku  
a úhrada ztráty, vypovídací schopnost.
12) Přehled o peněžních tocích: struktura, metody sestavení (přímá a nepřímá), vypovídací schopnost.
13) Účetní závěrka: shrnutí

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 16

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 48

Příprava semestrální práce 10

Příprava na závěrečný test 22

Příprava na závěrečnou ústní zkoušku 60

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Aktivita na přednáškách/cvičeních/seminářích 10 %

Absolvování závěrečné ústní zkoušky 90 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN



Příloha č. 2

Z
–

Finanční účetnictví v České republice po 1.1.2016 : Praha Vysoká 
škola

2018   978-80-245-2289-0

(podnikatelské 
subjekty)

ekonomická
v Praze,
Nakladatelství
Oeconomica

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

PRÁVO

Kód předmětu: 1VF721

Název v jazyce výuky: Právo

Název česky: Právo

Název anglicky: Law

Počet přidělených ECTS kreditů: 5

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 1

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Předmět seznamuje studenty s právním systémem v ČR a jeho základními právními instituty s důrazem na proble-
matiku obchodního práva, zejm. práva živnostenského, práva obchodních společností a práva obligačního. Cílem
předmětu je poskytnout studentům nejen praktické znalosti nezbytné pro orientaci ve složitém systému právních
no- rem, při provozování podnikatelské činnosti, uzavírání obchodních smluv či řešení sporů mezi podnikateli, ale
též rozvíjet jejich schopnost předcházet právním problémům s podnikáním souvisejícím či nalézat jejich účinná
řešení.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování kurzu budou studenti schopni:
- vymezit a charakterizovat základní právní instituty právního řádu ČR
- určit prameny práva uznávané v ČR a EU
- orientovat se v systému platných právních norem
- identifikovat a používat právní předpisy
- identifikovat základní charakteristické znaky jednotlivých obchodních společností a určit jejich výhody a nevýhody
- vymezit základní právní podmínky pro provozování podnikatelské činnosti v ČR
- identifikovat náležitosti právních jednání nezbytné pro jejich platnost, zejm. platně uzavřít smlouvu
- pochopit rozdíly mezi základními typy smluv uzavíranými mezi podnikateli a vymezit základní práva a povinnosti 
stran
- vymezit předpoklady právní odpovědnosti a právní důsledky plynoucí z porušení povinnosti
- rozlišovat mezi jednotlivými procesy při řešení sporů mezi podnikateli

Obsah předmětu:

1. Stát a právo. Orgány státu. Systém práva. Prameny práva. Právní normy.
2. Systém subjektivních práv. Právní poměry. Právní skutečnosti. Význam času v právu.
3. Právní podmínky podnikání. Obchodní firma, sídlo, obchodní závod. Obchodní rejstřík a sbírka listin. Jednání 
podnikatele a za podnikatele.
4. Živnostenské a neživnostenské podnikání.
5. Subjekty podnikatelské činnosti. Obchodní společnosti.
6. Obchodní závazky – vznik, změna, zajištění, zánik. Právní odpovědnost.
7. Postup při uzavírání smluv. Vybrané smluvní typy.
8. Proces aplikace práva. Řešení sporů mezi podnikateli.



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na přednáškách 8

Příprava na přednášky 42

Příprava na průběžný test (testy) 20

Příprava na závěrečnou ústní zkoušku 60

Celkem 130

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování průběžného testu (testů) 30 %

Absolvování závěrečné ústní zkoušky 70 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z Základy obchodního práva po rekodifikaci
soukromého práva

Z Základy práva pro neprávníky po 
rekodifikaci

soukromého práva

Plzeň Vydavatelství
a nakladatelství
Aleš Čeněk

Plzeň Vydavatelství
a nakladatelství
Aleš Čeněk, 
s.r.o

2014   978-80-7380-504-3

2015   978-80-7380-551-7

D Obchodní právo. Podnikatel, podnikání, 
závazky s účastí podnikatele

Praha Walters Kluwer 2016   978-80-7552-333-4
ČR

D Právo obchodních korporací Praha Wolters Kluwer, 2015  978-80-7478-735-
5 a.s.

D , R.Vybrané otázky práva pro arts management Praha Nakladatelství   2018  978-80-245-2287-6

, 
Oeconomica



Příloha č. 2

D Právní předpisy: úst. zák. č. 1/1993 Sb., Ústava ČR; úst. zák. č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod; zák. č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník; zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích; zák. č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon; zák. č. 
304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob; zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

VYBRANÉ OTÁZKY OBCHODNÍHO 

PRÁVA

Kód předmětu: 1VF724

Název v jazyce výuky: Vybrané otázky obchodního práva

Název česky: Vybrané otázky obchodního práva

Název anglicky: Selected Issues of Business Law

Počet přidělených ECTS kreditů:         3

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující: )

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Kurs podává v návaznosti na základní kurz hlubší přehled o otázkách právní úpravy právního postavení podnikatel-
ských subjektů v podnikatelských vztazích, přičemž akcentuje otázky potřebné k formování profilu absolventa
Fakulty financí a účetnictví. Pozornost bude kromě teoretických oblastí zaměřena i na právní praxi. Kurs se v této
souvislosti zaměřuje také na právo cenných papírů, které jsou s podnikatelskou praxí spojeny. Předmětem tohoto
kursu nejsou otázky účetní, daňové a veřejnoprávní (např. otázky živnostenského podnikání),  vyjma vybraných
aspektů ochrany spotřebitelů.

Výsledky učení:

Absolventi tohoto kursu budou schopni se orientovat v základních otázkách založení a fungování obchodních
společ- ností, včetně právní úpravy řešení možných obtíží, do nichž se mohou podnikatelé dostat. Získají i přehled
o obsahu zakladatelských a dalších dokumentů a budou umět posoudit jejich soulad s právní úpravou.

Obsah předmětu:

1. Podnikatel, základní pojmy – sídlo, obchodní firma, závod, jednání podnikatele a 
jednání za podnikatele.
2. Obchodní korporace: pojem, prameny. Typologie (osobní a kapitálové obchodní společnosti).
3. Obchodní společnosti: orgány, práva a povinnosti společníků (akcionářů).
4. Obchodní společnosti: založení, vznik, vklady, podíly, zakladatelské dokumenty.
5. Obchodní společnosti: zrušení, zánik. Likvidace. Obchodní rejstřík a další veřejné rejstříky.
6. Obchodní společnosti: přeměny, proces přeměn
7. Základní smluvní typy.
8. Soudní řešení sporů. Průběh řízení a výkon rozhodnutí.
9. Alternativní řešení sporů. Rozhodčí řízení, mediace.
10. Cenné papíry – úvod do problematiky.
11. Cenné papíry v praxi.



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 24

Příprava na závěrečný test 46

Celkem 78

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování závěrečného testu 100

Celkem 100

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z Základy práva pro neprávníky po 
rekodifikaci

soukromého práva

Z Základy obchodního práva po rekodifikaci
soukromého práva

Plzeň Vydavatelství
a nakladatelství
Aleš Čeněk, 
s.r.o

Plzeň Vydavatelství
a nakladatelství
Aleš Čeněk

2015   978-80-7380-551-7

2014   978-80-7380-504-3

D Základy soukromého práva v příkladech Plzeň Vydavatelství
a nakladatelství
Aleš Čeněk, 
s.r.o

2017   978-80-7380-679-8

D Zákon o obchodních korporacích : komentář V Praze C.H. Beck 2017   978-80-7400-540-4

D Občanský zákoník. I, Obecná část (§ 1-654)
: komentář

D ÚZ občanský soudní řád, zvláštní řízení soudní, rozhodčí 

řízení D ÚZ občanský zákoník

D ÚZ obchodní korporace

* Z – základní literatura D – doporučená literatura

Praha C.H. Beck 2014   978-80-7400-529-9



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

ANGLIČTINA PRO EKONOMICKÁ STUDIA 1

Kód předmětu: 1VF726

Název v jazyce výuky: English for Economics studies 1

Název česky: Angličtina pro ekonomická studia 1

Název anglicky: English for Economics studies 1

Počet přidělených ECTS kreditů: 3

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zápočet

Jazyk výuky: angličtina

Doporučený typ a ročník studia:          — obsah této položky nebyl definován —

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Kurz si klade za cíl seznámit studenty CŽV – ZDP se základními pojmy ekonomie, uvést je do specifické oblasti
ekonomické angličtiny, naučit je pracovat s odborným ekonomickým textem, rozvíjet všechny jazykové dovednosti
(čtení, psaní, poslech a mluvení) s ohledem na potřeby studentů ekonomie a budoucích ekonomů a upevnit znalost
gramatických struktur. Jedná se o první část dvousemestrálního celku.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování kurzu
- získají studenti širší slovní zásobu v oblasti odborné ekonomické terminologie oboru Management, Cross-cultural 
communication, Employment a Recruitment
- dokáží porozumět odborným ekonomickým textům,
- vytvořit logicky strukturovaný argument
- rozumí hlavním myšlenkám i složitějších slyšených projevů, včetně projevů odborně zaměřených
- jsou schopni vyjadřovat se ústně i písemně v rámci probíraných tematických okruhů,
- umí napsat texty dle zásad formální i neformální obchodní korespondence
- ovládá anglickou gramatiku na dobré úrovni.

Obsah předmětu:

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 20

Příprava na průběžný test (testy) 50

Celkem 78



Příloha č. 2

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Aktivita na přednáškách/cvičeních/seminářích 10 %

Absolvování průběžného testu (testů) 90 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z
–

New English for business and economics. Student’s Praha Oeconomica, 2021   978-80-245-2427-6

book nakladatelství
VŠE

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

ANGLIČTINA PRO EKONOMICKÁ STUDIA 2

Kód předmětu: 1VF727

Název v jazyce výuky: English for Economics Studies 2

Název česky: Angličtina pro ekonomická studia 2

Název anglicky: English for Economics Studies 2

Počet přidělených ECTS kreditů: 3

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: angličtina

Doporučený typ a ročník studia:          — obsah této položky nebyl definován —

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující: )

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Kurz si klade za cíl seznámit studenty CŽV – ZDP se základními pojmy ekonomie, uvést je do specifické oblasti
ekonomické angličtiny, naučit je pracovat s odborným ekonomickým textem, rozvíjet všechny jazykové dovednosti
(čtení, psaní, poslech a mluvení) s ohledem na potřeby studentů ekonomie a budoucích ekonomů a upevnit znalost
gramatickcýh struktur. Jedná se o druhou část dvousemestrálního kurzu.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování kurzu
- získají studenti širší slovní zásobu v oblasti odborné ekonomické terminologie oboru Banking and Financial 
products, Government and taxation, International trade and globalization, Corporate social responsibility,
- dokáží porozumět odborným ekonomickým textům,
- rozumí hlavním myšlenkám i složitějších slyšených projevů, včetně projevů odborně zaměřených,
- jsou schopni vyjadřovat se ústně i písemně v rámci probíraných tématických okruhů,
- dokáží vést rozhovor plynule a spontánně při obchodním jednání,
- umí napsat kompoziční útvar report,
- ovládají anglickou gramatiku na dobré úrovni.

Obsah předmětu:

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 20

Příprava na závěrečný test 50

Celkem 78



Příloha č. 2

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Aktivita na přednáškách/cvičeních/seminářích 10 %

Absolvování závěrečného testu 90 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z
–

New English for business and economics. Student’s Praha Oeconomica, 2021   978-80-245-2427-6

–
book nakladatelství

VŠE

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Syllabus for the course 

ACCOUNTANT IN BUSINESS

Course code: 1VF728

Course title in language of
instruction:

Accountant in Business

Course title in Czech: Účetnictví v podnikání ( v angličtině)

Course title in English: Accountant in Business

Number of ECTS credits allocated: 3

Mode of delivery: none

Mode of completion: graded course

Language of instruction: English

Level of course and year of study: bachelor (first cycle): 2

Semester: — item not defined —

Name of lecturer(s):

Prerequisites and co-requisites: none

Recommended optional 
programme components:

none

Work placement: none

Aims of the course:

This course defines the role of accounting and financial reporting within a business entity and it’s environment. The
aim of the course is to introduce the students to different types of business organizations and their influence on
financial reporting, define stakeholders and users of financial statements, explain the influence of legal and tax
regulations on business entity and financial reporting, to explain the relationship between accounting and other key
business functions. A part of this course is also professional ethics in accounting and unlawful conduct in business
area.

Learning outcomes and competences:

Upon successful completion of this course, students will be able to:
- define types of business organizations and their influence on financial reporting,
- define stakeholders in business organizations and users of financial statements,
- understand the relationship between accounting and other key business functions,
- understand the ways of regulation of financial reporting,
- understand the influence of the legal and tax environment to business entity and to accounting,
- define basic types of external and internal unlawful conduct,
- understand the essentials of professional ethics.

Course contents:

1. Types of business organizations and their influence on financial reporting
2. Individual entrepreneur’s conduct of business, specifics of accounting
3. Stakeholders and users of financial statements,
4. Relationship between accounting and other key business functions
5. Legal regulation and its influence on business activity and financial reporting
6. Regulation of financial reporting
7. Tax environment and its influence on financial reporting
8. Relationship between accounting and corporate income tax
9. Accounting in multinational environment – IFRS versus US GAAP
10. Accounting in multinational environment – consolidation of group companies
11. Unlawful conduct in business area, accounting and tax frauds
12. Professional ethics in accounting
13. Internal frauds and their relationship to accounting



Příloha č. 2

Learning activities, teaching methods and workload (hours):

Type of teaching method
Hours of workload

Combined form

Attendance at seminars/workshops/tutorials 8

Preparation for seminars/workshops/tutorials 20

Preparation of presentation 10

Preparation for mid-term test(s) 15

Preparation for final test 25

Total 78

Assessment methods and criteria:

Requirement type
Weig

Combined form

Presentation 10 %

Mid-term test(s) 20 %

Final test 70 %

Total 100

Assessment:

Graded courses
1 Excellent (90 – 100%)
2 Very good (75 – 89%)
3 Good (60 – 74%)
4 Insufficient (0 – 59%)

Ungraded courses
P Passed
NP Not Passed

Special requirements and details:

none

Reading:

Type* Author Title Published in   Publisher Year   ISBN

RQ ACCA paper F1 and FIA diploma in accounting and Wokingham Kaplan 2015   978-1-78415-440-0
business. Accountant in business (AB/FAB) Publishing

RE Accounting ethics Hoboken Wiley-Blackwell 2018  978-1-119-11878-7

RE Creative accounting, fraud and 
international

accounting scandals

Chichester John Wiley 
&

Sons

2011   978-0-470-05765-0

* RQ – required RE – recommended



1

Příloha č. 2

Syllabus for the course 

CORPORATE FINANCE – BASICS

Course code: 1VF729

Course title in language of
instruction:

Corporate Finance – Basics

Course title in Czech: Podnikové finance – základy (v angličtině)

Course title in English: Corporate Finance – Basics

Number of ECTS credits allocated: 3

Mode of delivery: none

Mode of completion: graded course

Language of instruction: English

Level of course and year of study: bachelor (first cycle): 2

Semester: — item not defined —

Name of lecturer(s):

Prerequisites and co-requisites: none

Recommended optional 
programme components:

none

Work placement: none

Aims of the course:

The course is focused on elementary problems of corporate finance shown on case studies. Students will become
acquaint with issues emerging during the financial decision-making both on operating and investment level. Simul-
taneously, the course should help in obtaining the basic practical habits when analysing financial statements and
drawing up financial plans.

Learning outcomes and competences:

Upon successful completion of this course, students will:
- understand the essence of financial management;
- understand the time value of money technique and apply it practically;
- understand the essence of risk and uncertainty;
- govern an ability of basic financial analysis;
- describe inventory; cash and receivables management spheres;
- know basic payment methods;
- understand basic capital budgeting techniques;
- analyse main problems of financial planning;

Course contents:

1.The nature of financial management and corporate financial objectives. 

2.Time value of money and its application in corporate financial management. 

3.Risk, its concept, types and measurements methods.

4.Relations of corporate finance to financial market. 

5.Financial analysis.

6.Short-term financial management. Inventory, accounts receivables and cash management. Alternatives to short- 
term financial sources.



Příloha č. 2

7.Long-term financial management. Investment decisions. 

8.Corporate financial planning, principles, coordination and 

methods.

Learning activities, teaching methods and workload (hours):

Type of teaching method
Hours of workload

Combined form

Attendance at seminars/workshops/tutorials 8

Preparation for seminars/workshops/tutorials 20

Preparation for mid-term test(s) 25

Preparation for final test 25

Total 78

Assessment methods and criteria:

Requirement type
Weig

Combined form

Active lecture/seminar/workshop/tutorial participation 26 %

Mid-term test(s) 14 %

Final test 60 %

Total 100

Assessment:

Graded courses
1 Excellent (90 – 100%)
2 Very good (75 – 89%)
3 Good (60 – 74%)
4 Insufficient (0 – 59%)

Ungraded courses
P Passed
NP Not Passed

Special requirements and details:

none

Reading:

Type* Author Title Published in   Publisher Year   ISBN

RQ

RE

Fundamentals of corporate finance New York McGraw-
Hill/Irwin

Principles of corporate finance Boston Irwin/McGraw- 
Hill

2010   978-0-07-338239-5

2003  0-07-115144-3

* RQ – required RE – recommended



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

MANAGEMENT

Kód předmětu: 1VF731

Název v jazyce výuky: Management

Název česky: Management

Název anglicky: Management

Počet přidělených ECTS kreditů:         4

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          — obsah této položky nebyl definován —

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: -

Vyžadovaná praxe: -

Zaměření předmětu:

Kurz je určen pro studenti C-ZDP v kombinované formě studia.
Cílem předmětu je uvedení studentů do problematiky úspěšného řízení firem, a to v obecné rovině, která postihuje
co nejširší škálu řízených subjektů – ať podnikatelských či neziskových, ať se jedná o malé a střední podniky, až
po  řízení  nadnárodních  korporací.  Úspěšné  řízení  znamená  pochopení  základních  manažerských  funkcí  a
zvládnutí klíčových manažerských přístupů a technik.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování kurzu budou studenti schopni:
vysvětlit terminologii managementu, zejména pak spojenou s manažerskými funkcemi (rozhodováním, plánováním, 
implementací, kontrolou, organizováním, komunikací apod.),
popsat základní pravidla společenského chování (etikety),
charakterizovat úlohu managementu a manažerů pro prosperitu řízeného subjektu (podniku, instituce), 
porovnat manažerské přístupy uplatňované za dobu existence novodobého managementu,
charakterizuje základní principy sebeřízení, řízení času manažera včetně obecných principů manažerské práce, 
rozlišit role vlastníků, podnikatelů, manažerů, zaměstnanců,
rozlišit obsahové zaměření strategického, taktického a operativního managementu, 
rozlišit mezi přímými a nepřímými nástroji řízení,
charakterizuje základní typy organizačních struktur.

Obsah předmětu:

Úvod do managementu. Historické kořeny managementu. Od Taylora k pragmatickému managementu současných
nejúspěšnějších firem. Nové výzvy v globalizovaném světě podnikání Funkce managementu – rozhodování, pláno-
vání, organizování, koordinace, motivování a vedení lidí, kontrola a její formy. Komunikování, informační systémy
pro řízení. Profil manažera, osobnostní charakteristiky a předpoklady pro úspěšný výkon manažerské funkce.
Organizač- ní struktura a projektování organizace. Provozní (operativní) management. Management hodnotového
řetězce.



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 16

Příprava na průběžný test (testy) 28

Příprava na závěrečný test 52

Celkem 104

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování průběžného testu (testů) 40 %

Absolvování závěrečného testu 60 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z Management. Základy moderní 
manažerské

přístupy, výkonnost a prosperita

Praha Management 
Press

2009   978-80-7261-200-0

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

EKONOMIE I

Kód předmětu: 1VF732

Název v jazyce výuky: Ekonomie I

Název česky: Ekonomie I

Název anglicky: Economics 1

Počet přidělených ECTS kreditů:         8

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          — obsah této položky nebyl definován —

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující: p

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: Ekonomie I

Vyžadovaná praxe: -

Zaměření předmětu:

Kurz je určen výhradně pro studenty kombinovaného studijního programu celoživotního vzdělávání C-ZDP.
Seznámit studenty se základními mikroekonomickými kategoriemi a vztahy mezi nimi a tím vytvořit předpoklady pro
studium dalších ekonomických disciplín.
Makroekonomie poskytuje základní teoretická východiska k pochopení fungování ekonomiky. Seznamuje studenty
s hlavními makroekonomickými ukazateli, trhem peněz, teorií makroekonomické rovnováhy, základy teorie otevře-
né ekonomiky, inflací, nezaměstnaností, hospodářským růstem, hospodářskými fluktuacemi a makroekonomickými
politikami.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování kurzu budou studenti schopni:
popsat fungování hospodářského mechanismu z mikroekonomického pohledu 
aplikovat základní mikroekonomické pojmy a modely
analyzovat ekonomické problémy z hlediska mikroekonomického 
aplikovat principy spotřebitelského chování
aplikovat principy fungování trhů
vysvětlit základní makroekonomické ukazatele; 
porozumět základním makroekonomickým modelům;
formulovat hlavní rozdílné teoretické přístupy v makroekonomii;
aplikovat základní makroekonomické modely na reálné události v ekonomice; 
posoudit vývoj základních makroekonomických ukazatelů;
vysvětlit vztah ekonomické teorie a hospodářské praxe.

Obsah předmětu:

* ÚVOD DO EKONOMIE. Racionální chování v ekonomii. Trh a tržní mechanismus. Ekonomické subjekty. Koloběh
tržní ekonomiky.
* TRH VÝROBKŮ A SLUŽEB. Chování spotřebitele a formování poptávky na trhu výrobků a služeb. Chování firmy
a formování nabídky na trhu výrobků a služeb. Rovnováha na dokonale konkurenčním trhu. Charakteristika nedo-
konalé konkurence. Chování firmy v podmínkách nedokonalé konkurence. Zisk jako podnět a cíl firmy. Alternativní
modely firmy.
* TRHY VÝROBNÍCH FAKTORŮ. Formování cen na trzích výrobních faktorů. Trh práce a mzda. Specifika trhu 
kapi- tálu. Trhy výrobních faktorů a rozdělování důchodů.
* INTERAKCE TRHŮ. Tržní selhání. Mikroekonomická analýza hospodářské politika.



Příloha č. 2

* ZÁKLADNÍ MAKROEKONOMICKÉ KATEGORIE, VELIČINY A MODELY. Produkt, model důchod výdaje, model
agregátní poptávky a agregátní nabídky, teorie peněz, makroekonomická rovnováha, otevřená ekonomika, teorie
mezinárodního obchodu, toky finančních aktiv v otevřené ekonomice, hospodářský růst.
* ZÁKLADNÍ MAKROEKONOMICKÉ NESTABILITY, Hospodářské cykly, inflace, nezaměstnanost.
* STABILIZAČNÍ MAKROEKONOMICKÉ POLITIKY Měnová politika, fiskální politika, zahraničně ekonomická politi-
ka.

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 16

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 72

Příprava na průběžný test (testy) 30

Příprava na závěrečnou ústní zkoušku 90

Celkem 208

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování průběžného testu (testů) 50 %

Absolvování závěrečné ústní zkoušky 50 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo 
vydání

Nakladate
l

Ro
k

ISBN

Z Makroekonomie Slaný Melandriu
m

20
07

978-80-86175-
58 4

Z Mikroekonomie : základní kurz Slaný Melandriu
m

20
10

978-80-86175-
70 6

Z Mikroekonomická teorie I – 
, M. –

Slaný Melandriu
m

20
03

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

MATEMATIKA PRO EKONOMY

Kód předmětu: 1VF741

Název v jazyce výuky: Matematika pro ekonomy

Název česky: Matematika pro ekonomy

Název anglicky: Mathematics for Economists

Počet přidělených ECTS kreditů: 6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          — obsah této položky nebyl definován —

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: -

Vyžadovaná praxe: -

Zaměření předmětu:

Kurz je určen jen pro program celoživotního vzdělávání C-ZDP Zdanění a daňová politika. Seznámit studenty se
základními pojmy a postupy lineární algebry, diferenciálního a integrálního počtu a se základními postupy řešení
diferenciálních rovnic. Jedná se o pojmy a postupy nezbytné ke studiu ekonomie.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování kurzu bude student schopen:
1) řešit soustavy lineárních rovnic;

2) vypočítat inverzní matici, resp. rozhodnout, zda inverzní matice existuje;
3) pomocí inverzních matic řešit jednoduché maticové rovnice;
4) stanovit determinant matice, užít Cramerovo pravidlo;
5) vypočítat derivace elementárních funkcí, vypočítat limity pomocí L’Hospitalova pravidla a užít věty o významu 
první a druhé derivace pro průběh funkce, vyšetřit průběh funkce;
6) stanovit lokální a vázané extrémy funkcí dvou proměnných;
7) užít metodu integrace per partes a substituční metodu pro výpočet neurčitých integrálů;
8) užít Newtonovu definici určitého integrálu a definici nevlastního integrálu.

Obsah předmětu:

1) Operace s aritmetickými vektory (lineární kombinace, lineární závislost a nezávislost vektorů, skalární
součin).

2) Matice, hodnost matice. Soustavy lineárních rovnic, Frobeinova věta.
3) Násobení matic, regulární matice, inverzní matice, maticové rovnice, determinanty a jejich užití.
4) Limita posloupnosti, limita funkce jedné proměnné.
5) Spojitost funkce jedné proměnné.
6) Derivace funkce jedné proměnné, derivace vyšších řádů, L’Hospitalovo pravidlo.
7) Význam první a druhé derivace pro průběh funkce (monotónní funkce, lokální extrémy, konvexita a konkávita, 
inflexní body), extrémy funkce jedné proměnné, průběh funkce.
8) Funkce dvou proměnných, parciální derivace, pariální derivace druhého řádu, hladké funkce prvního a druhého 
řádu, lokální extrémy, vázané extrémy, metoda Jacobiho determinantu, metoda Lagrangeových multiplikátorů.
9) Primitivní funkce, neurčitý integrál (metoda per partes a substituční metoda), integrace racionálních funkcí.
10) Určitý integrál, nevlastní integrál.
11) Diferenciální rovnice, diferenciální rovnice prvního a druhého řádu s konstantními koeficienty a speciální pravou
stranou.



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 16

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 36

Příprava na průběžný test (testy) 26

Příprava na závěrečný test 52

Příprava na závěrečnou ústní zkoušku 26

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování průběžného testu (testů) 20 %

Absolvování závěrečného testu 40 %

Absolvování závěrečné ústní zkoušky 40 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   
Nakladatel

Rok ISBN

Z

* Z – základní 

Učebnice matematiky pro studenty VŠE

D – doporučená literatura

Praha Ekopress 2013   978-80-86929-
97-2



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

INFORMATIKA

Kód předmětu: 1VF742

Název v jazyce výuky: Informatika

Název česky: Informatika

Název anglicky: Informatics

Počet přidělených ECTS kreditů: 5

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 1

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Poskytnout celkový přehled o současných prostředcích informatiky, nasazování a využívání ICT nejen v podnikové 
praxi, s přihlédnutím k oblasti účetnictví a financí.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni aplikovat moderní informační a komunikační technologie v infor- 
mačních systémech v ekonomickém prostředí.

Obsah předmětu:

- základní pojmy systémové a informatické (systém, procesy, informace, informační systém, informační a 
komunikač- ní technologie, aplikační software a další)
- HW: historie výpočetní techniky, polovodiče, digitalizace, mikrochip, Intel, IBM PC, Micosoft, Apple, Google, 
chytré telefony, Paměťová zařízení, Mooreov zákon...
- algoritmizace – základy algoritmů, vysvětlení pojmů, logika programování...
- SW: vývoj, operační systémy, aplikační SW, Open source, licence a distribuce, SaaS
- internet a propojování sítí, principy fungování internetu, základní služby internetu, vliv internetu na rozvoj aplikací 
informatiky, protokoly a služby internetu
- základy databázových systémů,
- aplikace podnikové informatiky – celopodnikové informační systémy, analytické aplikace (business intelligence),
aplikace pro správu dokumentů a řízení pracovních toků, elektronický obchod (elektronické zásobování,
elektronická tržiště), řízení dodavatelských řetězců, aplikace pro řízení vztahů k partnerům,
- bezpečnost: hrozby, bezpečnostní nástroje a politiky, zásady bezpečného chování
- e-government: informatika a státní správa, legislativa spojená se zpracováním informací, elektronický podpis, 
Czech POINT, datové schránky, centrální registry státní správy
- trendy v oblasti ICT: Cloud computing, XaaS, minimalizace, mobilita, sociální sítě, sémantika atd...
- IT ve sféře financí a účetnictví: výběr základních aplikací pro účetnictví a finance.
- vyhledávání informací na internetu, služby internetu, portály,
- fulltextové databáze a informační zdroje na VŠE,
- citování dokumentů

Formou průběžného testu bude ověřeno:
- zpracování a úpravy textových dokumentů a zpracování tabulek v tabulkovém procesoru, vytvoření prezentace



Příloha č. 2

v aplikace MS PowerPoint
- citování dokumentů
Pro přípravu na průběžný test mohou studenti použít jakýkoliv manuál (učebnici)MS Office dle verze instalované na
vlastním PC. Akceptovány jsou verze MS Office 2013 a vyšší.

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 12

Příprava na průběžný test (testy) 60

Příprava na závěrečný test 50

Celkem 130

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Aktivita na přednáškách/cvičeních/seminářích 10 %

Absolvování průběžného testu (testů) 40 %

Absolvování závěrečného testu 50 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z ,  Moderní informatika Praha Profession 20 978-80-906594-6-

Z Nová média a sociální sítě Praha

Publishing

Oeconomi 20 978-80-245-1742-

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět

STATISTIKA

Kód předmětu: 1VF743

Název v jazyce výuky: Statistika

Název česky: Statistika

Název anglicky: Statistics

Počet přidělených ECTS kreditů:         6

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Seznamuje posluchače s elementárními statistickými pojmy, možnostmi analýzy a prezentace statistických dat,
zákla-  dy  počtu  pravděpodobnosti,  některými  prvky  deduktivního  a  induktivního  způsobu  uvažování  a  s
nejpoužívanějšími  statistickými  postupy  a  metodami,  podmínkami  použitelnosti,  přednostmi  i  nedostatky
jednotlivých metod a naučí je správně interpretovat výsledky.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni vybrat vhodnou statistickou metodu pro popis resp. analýzu da-
ného  ekonomického  problému  a  interpretovat  výsledky  získané  použitým  statistickým  postupem  včetně
interpretace počítačových výstupů.

Obsah předmětu:

- analýza jednorozměrných statistických dat, četnosti, střední hodnoty, charakteristiky variability, grafické zobrazení,
- operace s náhodnými jevy a jejich pravděpodobnostmi, náhodné veličiny a jejich pravděpodobnostní rozdělení, 
nej- důležitější typy pravděpodobnostních rozdělení,
- induktivní úsudky na základě náhodných výběrů, základy teorie statistických odhadů a testování statistických 
hypo- téz, vybrané parametrické a neparametrické testy,
- metody měření závislosti mezi kvantitativními a kvalitativními proměnnými (jednoduchá a vícenásobná regresní a 
ko- relační analýza, jednorozměrná analýza rozptylu, analýzy v kontingenčních tabulkách),
- metody analýzy ekonomických časových řad (elementární metody popisu, dekompozice časových řad, analytické
vyrovnání, adaptivní přístupy k modelu časových řad, sezónní očišťování, konstrukce prognóz, vztahy mezi
časovými řadami),
- metody statistického srovnávání (druhy indexů a rozdílů, individuální indexy, souhrnné indexy, index spotřebitel- 
ských cen, měření inflace).



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 16

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 34

Příprava na průběžný test (testy) 41

Příprava na závěrečný test 65

Celkem 156

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Absolvování průběžného testu (testů) 40 %

Absolvování závěrečného testu 60 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z , Statistika v ekonomii [Průhonic
e]

Professional
Publishing

20
18

978-80-88260-09-
7

D Statistika v příkladech 

.

Praha Kamil 
Mařík – 
Profession

20
15

978-80-7431-153-
6

* Z – základní literatura D – doporučená literatura



1

Příloha č. 2

Sylabus pro předmět 

ZDANĚNÍ PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH 

OSOB

Kód předmětu: 1VF744

Název v jazyce výuky: Zdanění příjmů právnických osob

Název česky: Zdanění příjmů právnických osob

Název anglicky: Income Taxation of Corporations

Počet přidělených ECTS kreditů: 3

Forma výuky kurzu: žádná

Forma ukončení kurzu: zkouška

Jazyk výuky: čeština

Doporučený typ a ročník studia:          bakalářský (první cyklus): 2

Semestr: — obsah této položky nebyl definován —

Vyučující:

Omezení pro zápis: žádné

Doporučené doplňky kurzu: žádné

Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Předmět je určen jen pro studenty programu C-ZDP Zdanění a daňová politika. Cílem tohoto kurzu je získat
základní  poznatky a základní dovednosti z oblasti zdanění příjmů právnických osob v rozsahu nutném pro
rozhodovací procesy na mikroekonomické i makroekonomické úrovni s důrazem na současný právní stav v ČR a
využitelnost v ekonomické praxi.

Výsledky učení:

Po úspěšném absolvování budou studenti schopni:
• určit (odhadnout) výši daně z příjmů u daňových rezidentů, jde-li o příjmy z tuzemska a určit způsob zdanění u 
příjmů ze zahraničí,
• aplikovat metody daňové optimalizace v oblasti zdanění příjmů korporací dle současné české legislativy a

judikatury,
• identifikovat daňové riziko a prezentovat rozbor řešení některých problémů v oblasti zdanění příjmů korporací,
• orientovat se v alternativních formách zdaňování příjmů korporací (např. daň z mimořádných zisků, sektorová daň
apod.)

Obsah předmětu:

1. Úvod do zdanění právnických osob, poplatníci daně z příjmů právnických osob, daňový režim u veřejně 
prospěného poplatníka, osvobozené příjmy, spojené osoby, způsob odvození základu daně u daně z příjmů 
právnických osob
2. Dlouhodobý majetek v základu daně (účetní a daňové odpisy, technické zhodnocení, zůstatková cena majetku)
3. Finanční majetek a finanční náklady (finanční leasing, cenné papíry, úroky)
4. Pohledávky a dluhy v základu daně (opravné položky, rezervy)
5. Zaměstnanci a zaměstnanecké benefity (daňové režimy)
6. Další významné daňově uznatelné i neuznatelné náklady
7. Odpočty od základu daně, slevy na dani, placení daně
8. Globální kontext zdanění korporací, alternativní formy zdanění příjmů korporací (např. daň z mimořádných zisků,
sektorová daň)



Příloha č. 2

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Druh

Počet hodin 
studijní 

Kombinované 
studium

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 8

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 20

Příprava prezentace 25

Příprava na závěrečný test 25

Celkem 78

Způsoby a kritéria hodnocení:

Druh
Váha

Kombinované 
studium

Vypracování semestrální práce 25 %

Prezentace 25 %

Absolvování závěrečného testu 50 %

Celkem 100 %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

Typ*    Autor Název Místo vydání   Nakladatel Rok ISBN

Z
 – 

Daňový systém ČR V Praze 1. VOX 1997

D Daň z příjmů právnických osob v kontextu 
aktuáln

judikatury

Praha Wolters Kluwer 2020   978-80-7598-821-8

D  Zdaňování příjmů fyzických a právnických osob
2019

Praha Wolters Kluwer 2019   978-80-7598-315-2

* Z – základní literatura D – doporučená literatura


	1. Název programu: Zdanění a daňová politika pro daňovou správu.
	2. Obsah předmětů a výsledky učení jsou pro celoživotní vzdělávání program Zdanění a daňová politika pro daňovou správu (v prvních dvou letech studia) totožné s akreditovaným prezenčním studijním programem „Zdanění a daňová politika“.
	1. Každý semestr se počítá se čtyřmi dvoudenními soustředěními vždy po osmi hodinách denně (pátek a sobota) + jedním samostatným soustředěním věnovaným závěrečným částem zkoušek.
	První ročník
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: -
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 5
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 3
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 3
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Název v jazyce výuky: Právo
	Název anglicky: Law
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 3
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 3
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 3
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Course title in language of instruction:
	Number of ECTS credits allocated: 3
	Prerequisites and co-requisites: none
	Work placement: none
	Learning outcomes and competences:
	Course contents:
	Learning activities, teaching methods and workload (hours):
	Special requirements and details:
	Reading:
	Course title in language of instruction:
	Number of ECTS credits allocated: 3
	Prerequisites and co-requisites: none
	Work placement: none
	Learning outcomes and competences:
	Course contents:
	Learning activities, teaching methods and workload (hours):
	Special requirements and details:
	Reading:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 4
	Doporučené doplňky kurzu: -
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 8
	Vyžadovaná praxe: -
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: -
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 5
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 6
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:
	Počet přidělených ECTS kreditů: 3
	Doporučené doplňky kurzu: žádné
	Zaměření předmětu:
	Výsledky učení:
	Obsah předmětu:
	Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):
	Zvláštní podmínky a podrobnosti:
	Literatura:


